<総務(部会)関係> 令和５(2023)年度　実施事業報告

項     目　 実  施  事  項 実  施  事  項

１．会計監査
日　 時 　令和６(2024)年　４月１６日(火)
場 　所 　桑名三重信用金庫本店

日　 時 　令和５(2023)年　４月１１日(火)
場 　所 　桑名三重信用金庫本店

２．理事会

日　 時 　令和６(2024)年　５月１７日(金)　　14:00 ～ 14：55
場 　所 　柿安シティホール　２階　　小ホール
出席者 　協会理事２９名、委任状３１通、　計６０名
議 　案   第１号議案　　令和５(2023)年度　実施事業報告
　　　　　　　　　　　並びに　収入支出決算の承認について
　　　　　　　－　会計監査報告　－
　　　　第２号議案　　令和６(2024)年度　実施事業計画（案）
　　　　　　　　　　　　並びに 収入支出予算（案）の承認について
　　　　第３号議案　　役員の改正について
　　　　第４号議案　　規約改正について（理事会開催方法）

日　 時 　令和５(2023)年　５月１９日(金)　　14:00～
場 　所 　柿安シティホール　２階　　小ホール
出席者 　協会理事３１名、委任状２８通、　計５９名
議 　案　①令和５(2023)年度 定時総会提出議案について
　　　　 ②感謝状対象者について

３．定時総会

日　 時　令和６(2024)年　５月１７日(金)　　15:00～
場 　所 　柿安シティホール　２階　　小ホール
出席者 　一般会員16名、理事２９名、委任状２４７通、　来賓4名、　計２９６名
議 　案
  第１号議案　　令和５(2023)年度 実施事業報告
　　　　　　　　　　　　　　　　　並びに　収入支出決算の承認 について
　第２号議案　　令和６(2024)年度 実施事業計画(案)
　　　　　　　　　　　　　　　　　並びに　収入支出予算(案)の承認について
　第３号議案　　役員の改選について
　第４号議案　　規約改正について（理事会開催方法）

日　 時　令和５(2023)年　５月１９日(金)　　15:00～
場 　所 　柿安シティホール　２階　　小ホール
出席者 　協会会員４３名、委任状１７５通、　計２２４名

議 　案   ①令和４(2022)年度 実施事業報告並びに収入支出決算の承認について
　　　　②令和５(2023)年度 実施事業計画(案)並びに収入支出予算(案)の承認
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　について
　　　　③役員の改選について

(第１回)  （表彰選考委員会）
　日　 時 　令和６(2024)年１０月１１日(金)　　15:00 ～ 16:30
　場 　所 　桑名労働基準協会　事務局
　出席者  　委員８名中　８名
　議 　案   ①表彰対象者等の選考(安衛表彰・優良勤労者)について
　　　　　　　②インボイス登録について
　　　　　　　③安全衛生見学会(中止）について

(第１回)  （表彰選考委員会）
　日　 時 　令和５(2023)年１０月１０日(火)　　15:00～
　場 　所 　桑名労働基準協会　事務局
　出席者  　８名中　８名
　議 　案   ①表彰対象者等の選考について
　　　　　　　②規約改正について
　　　　　　　③安全衛生見学会について

(第２回)
　日　 時 　令和７(2025)年３月７日(金)
　場 　所 　桑名シティホテル　１階 レンタルルーム　Ａルーム
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（桑名市中央町３－２３）
　出席者  　委員８名中　７名
　議 　案   ① 令和７(2025)年度　定時総会提出議案等について
　　　　　　　② 理事・役員改選
　　　　　　　③ 感謝状授与対象選考　　ほか

(第２回)
　日　 時 　令和６(2024)年３月８日(金)
　場 　所 　桑名シティホテル　１階 レンタルルーム　Ａルーム
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（桑名市中央町３－２３）
　出席者  　８名中　５名
　議 　案   ① 令和６(2024)年度定時総会提出議案等について
　　　　　　　② 役員改正
　　　　　　　③ 感謝状授与対象選考
　　　　　　　④ 規約改正　　　　　　　　　　ほか

５．優良勤労者表彰式
　　　桑員地区産業安全
  　　衛生大会と併催

日　 時　令和６(2024)年１１月２１日(木)　　13:30～
　桑名協会長　優良勤労者表彰
　　安全衛生貢献者：　４名、
　　精勤功労者　　：　６名、
　　永年勤続功労者：１７名　　　　　　　合計　２７名

⇒ 「労基協だより くわな」1月号に掲載
　　＆ 当協会HP「顕彰」コーナーに掲示

日　 時　令和５(2023)年１１月１７日(金)　　13:30～
　桑名協会長　優良勤労者表彰
　　安全衛生貢献者：　３名、
　　精勤功労者　　：　９名、
　　永年勤続功労者：２２名　　　　　　　合計　３４名

⇒ 「労基協だより くわな」1月号に掲載
　　＆ 当協会HP「顕彰」コーナーに掲示

令和６(2024)年度　実施事業報告
（自　令和６(2024)年４月１日　　至　令和７(2025)年３月３１日）

４．運営委員会

第１号議案

↳計45名

- 3 -

項     目　 実  施  事  項 実  施  事  項

６．編集会議
  「労基協だより くわな」

(第１回)
　日　 時 　令和６(2024)年５月８日(水)　　15:00～
　場 　所 　桑名労働基準協会　事務局
　　　　　　  （令和６(2024)年　７月　１日号）

(第２回)
　日　 時 　令和６(2024)年１１月６日(水)　　15:00～
　場 　所 　桑名労働基準協会　事務局
　　　　　　  （令和７(2025)年　１月　１日号）

(第１回)
　日　 時 　令和５(2023)年５月８日(月)　　15:00～
　場 　所 　桑名労働基準協会　事務局
　　　　　　  （令和５(2023)年　７月　１日号）

(第２回)
　日　 時 　令和５(2023)年１１月７日(火)　　15:00～
　場 　所 　桑名労働基準協会　事務局
　　　　　　  （令和６(2024)年　１月　１日号）

７．会報の発行・配布

(１)「労基協だより くわな」の発行・配布(年２回)
　　　　　　令和６(2024)年　７月　１日
　　　　　　令和７(2025)年　１月　１日

(2)「労基協だより くわな」お知らせ版　の発行・配布（年１回）
　　　　　　令和６(2024)年　４月１0日

(３)「労基みえ」(連合会報)の配布(年４回)
　　　　　　令和６(2024)年　４月　１日
　　　　　　令和６(2024)年　７月　１日
　　　　　　令和６(2024)年１０月　１日
    　　　　令和７(2025)年　１月　１日
※ 全て「紙媒体」配布の他、メルマガ登録者にはＨＰリンクで配信
　　「労基協だより　くわな」はHPにも掲載

(１)「労基協だより くわな」の発行・配布(年２回)
　　　　　　令和５(2023)年　７月　１日
　　　　　　令和６(2024)年　１月　１日

(2)「労基協だより くわな」お知らせ版　の発行・配布（年１回）
　　　　　　令和５(2023)年　４月１0日

(３)「労基みえ」(連合会報)の配布(年４回)
　　　　　　令和５(2023)年　４月　１日
　　　　　　令和５(2023)年　７月　１日
　　　　　　令和５(2023)年１０月　１日
    　　　　令和６(2024)年　１月　１日
※ 全て「紙媒体」配布の他、メルマガ登録者にはPDFデータで配信
　　「労基協だより　くわな」はHPにも掲載

８．優良事業場見学会 中止・・・理由　財政難・・・ＨＰ更新費用に充当

令和６(2024)年2月15日(木)
　見学先：アジアクリエイト㈱　安全体感研修センター（愛知県豊川市）
　及び、豊川稲荷にて安全祈願　御祈祷
　　参加者：１１名

９．労働保険事務組合
　　業務

会員事業場のうち６事業場と委託契約を結び、労働保険関係事務手続を代行している（事
務組合として、受託６社+当桑名協会 ＝ ７事業場を管理）

会員事業場のうち６事業場と委託契約を結び、労働保険関係事務手続を代行している（事
務組合として、受託６社+当桑名協会 ＝ ７事業場を管理）

10．その他

(１)安全祈願祭・新春賀詞交換会への参加
　　令和７(2025)年　1月10日(水)　　12:30～
　　安全祈願祭：会長以下 ２５名 参加
　　賀詞交換会：連合会役員、災防団体、来賓、地区協会会長、
　　同副会長、事務局長のみで実施（山本会長・川辺理事、渡邉出席）
(２)労働関係図書・用品の紹介、斡旋
(３）新規会員の加入勧奨：2事業場に対して勧奨するも、入会に至らず
　　　　　　　　（令和６年度：2社脱退　　3月末現在会員数：341事業場）
(４)労働基準法、労働安全衛生法、労災保険法、雇用保険法、男女雇用
　　雇用機会均等法、育児・介護休業法などに関する相談及び指導援助
(５)労働基準行政関係の各種申請・届出・報告及び備付用紙の配布
    並びに作成指導
(６)最低賃金周知の広報等への協力
(７)協会ホームページによる各種広報、案内
(８)関係団体が実施する各種活動・行事等への協力
(9)メールマガジンの配信：登録 90事業場 ／ 342事業場　… 26.3％
(10)インボイス登録（T3 7001 5004 6851）
　　　　　　　　　　　　　　…令和７(2025)年４月１日分から消費税徴収

(１)新春賀詞交換会への参加
　　令和６(2024)年　1月10日(水)　　12:30～
　　コロナ対策のため、連合会役員、災防団体、来賓、地区協会会長
　・同副会長、事務局長　のみで実施（山本会長・川辺理事、渡邉出席）
(２)労働関係図書・用品の紹介、斡旋
(３）新規会員の加入勧奨（令和５年度：2社脱退、2社新規加入・・・
　　　　　　　　　　　　3月末現在会員数：343事業場＝前年度末と同数）
(４)労働基準法、労働安全衛生法、労災保険法、雇用保険法、男女雇用
　　機会均等法、育児・介護休業法などに関する相談及び指導援助
(５)労働基準行政関係の各種申請・届出・報告及び備付用紙の配布並び
    に作成指導
(６)最低賃金周知の広報等への協力
(７)協会ホームページによる各種広報、案内
(８)関係団体が実施する各種活動・行事等への協力
(9)メールマガジンの配信：登録66事業場 ／ 343事業場　… 19.2％

令和６(2024)年度 総会以降
㈱ヤスダ工業、
㈱大平精機製作所 脱退

R7.4月 1社入会…342社
(東海部品工業)

会員専用ページ
講習申込フォーム 作成 他

- 4 -

<安全・衛生(部会)関係>
項     目　 実  施  事  項 実  施  事  項

１．桑員地区
　　災防団体等連絡会議

日　 時　令和６(2024)年　８月２１日(水)　　15:00～
場 　所　桑名シティホテル　1階　A Room
出席者　８名中 ７名（四日市労働基準監督署長、ほか）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　… 陸災防分会長　欠席
議 　案  ①令和６(2024)年度 桑員地区産業安全衛生大会・優良勤労者
　　　　　　　表彰式の開催について
　　　　 ②安全衛生表彰対象事業場等の推薦について

日　 時　令和５(2023)年　８月２１日(月)　　15:00～
場 　所　桑名シティホテル　1階　A Room
出席者　８名中 ５名（四日市労働基準監督署長、労対協ほか）
　　　　　　　　　　　　　… 建災防・陸災防、衛生部会長　欠席
議 　案  ①令和５(2023)年度 桑員地区産業安全衛生大会・優良勤労者
　　　　　　　表彰式の開催について
　　　　 ②安全衛生表彰対象事業場等の推薦について

　日　 時　令和６(2024)年１１月２１日(金)　　13:30～
　会長表彰
　　①安全衛生優良事業場　　桑名電気産業 株式会社
　　②安全衛生功績者　　　　フジタ電業 株式会社　 常務取締役 羽場 大介
　　　　　　　　　　　　　　桑名金属工業 株式会社  　　　　　市川 和洋
　　④ポスター入選者　　　金賞 1名、銀 1名、銅賞 2名、入選 3名、計 7名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（応募数 27点)
　　⑤標語入選者　　　最優秀賞 1名、優秀賞 4名、入賞 10名　計 15名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(応募数 139点)
　⇒ 「労基協だより くわな」1月号に掲載
　　　＆ 当協会HP「顕彰」コーナーに掲示

　日　 時　令和５(2023)年１１月１７日(金)　　13:30～
　会長表彰
　　①安全衛生優良事業場　　株式会社 ＮＴＮ多度製作所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　株式会社 安田製作所
　　②安全衛生功績者　　　　株式会社 ＡＤＥＫＡ　　三重工場
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　業務部長　　出口 滋樹
　　　　　　　　　　　　　　桑名労働基準協会　　講　師　　　井戸辻吉三
　　④標語入選者　　　最優秀賞 1名、優秀賞 ３名　計 ４名　(応募数 17１点)
　　⑤ポスター入選者　金賞 1名、銀・銅賞 各２名、入選 3名、特別賞 1名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計８名 （応募数 31点)
　⇒ 「労基協だより くわな」1月号に掲載
　　　＆ 当協会HP「顕彰」コーナーに掲示

特別講演：「マジックも安全も意思疎通が大事
　　　　　　　　　　　　　〜どう伝わるかを「マジック」から読み解く〜」
　　　　　　　　　　　　　「マジシャンユッキー」　江刺家 由貴 氏

緑十字展：「健康チェックコーナー」　　（一財）三重県産業衛生協会
　　　　　　 「安全衛生保護具・標識コーナー」　　㈱シモン　名古屋支店
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ミドリ安全三重㈱
　　　　　　「健康相談」　　桑名地域産業保健センター

出席者　　部会員（会場設営等 応援） ：  25名
　　　　　大会参加者（含、 部会員） ： 110名
　　　　意見・情報 交換会 　　　　：  　29名

特別講演：「マジックも安全も意思疎通が大事
　　　　　　　　　　　　〜どう伝わるかを「マジック」から読み解く〜」
　　　　　　　　　　　　　「マジシャンユッキー」　江刺家 由貴 氏

緑十字展：「健康チェックコーナー」　　（一財）三重県産業衛生協会
　　　　　　 「安全衛生保護具・標識コーナー」　　㈱シモン　名古屋支店
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ミドリ安全三重㈱
　　　　　　「健康相談」　　桑名地域産業保健センター

出席者　　部会員（会場設営等 応援） ：  24名
　　　　　大会参加者（含、 部会員） ： 113名
　　　　意見・情報 交換会 　　　　　：  31名

３．技能講習・実務講習・
　　特別教育・能力向上
　　教育

別掲のとおり 別掲のとおり

４．安全衛生協議会に
　　対する協力・援助

(１)桑名機械金属安全衛生協議会(会員数　３６ → ３５社)
　　　幹事会　   １回（1月24日）
　　　三役会議　開催せず（通信により議決）
　　　協議会　　 ３回（6月21日、9月27日、2月21日）
　　　　　　　　　　9月27日　第2回協議会に於いて、
　　　　　　　　　　　特別講師を招き「安全衛生研修会」実施

(２)桑員地区セメント製品製造業安全衛生協議会(会員数　７社)
　　　協議会　　３回（（5月29日・8月28日・2月3日）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　災害事例集　作成

※ それぞれの事務局をお預かりし、その運営・活動に協力した

(１)桑名機械金属安全衛生協議会(会員数　３６社)
　　　幹事会　   ２回（5月9日、7月25日【中止】、1月15日）
　　　三役会議　開催せず（通信により議決）
　　　協議会　　 ３回（6月21日、9月25日、2月21日）
　　　　　　　　　　　　9月25日　第2回協議会に於いて、
　　　　　　　　　　　　　特別講師を招き「安全衛生研修会」実施

(２)桑員地区セメント製品製造業安全衛生協議会(会員数　７社)
　　　協議会　　３回（（5月24日・9月13日・2月19日）
　　　優良事業場見学会　…11月22日(水)　実施
　　　　　見学先 ： 国土交通省　中部地方整備局
　　　　　　木曽川水系ダム統合管理事務所
　　　　　　横山ダム管理支所　横山ダム（岐阜県揖斐郡揖斐川町)

※ それぞれの事務局をお預かりし、その運営・活動に協力した

２．桑員地区産業
　   安全衛生 大会

 　　優良勤労者
　     表彰式と併催

- 5 -

項     目　 実  施  事  項 実  施  事  項

５．その他

(１)三重県産業安全衛生大会への参加　津市(１０月４日(金)開催）
　　　当協会からは１６名参加

(２)全国産業安全衛生大会への参加、及び 会員への勧奨
　　　　　(広島大会　11月13日～15日・・・参加せず）

(３)安全祈願祭への参加　　於、伊勢神宮
　　　　　令和７(2025)年　1月10日(水)　　12:30～
　　　　　コロナ対策のため、連合会役員、災防団体、来賓、
　　　　　地区協会会長、及び、各協会人数制限を設けて実施
　　　　　（桑名協会参加者：２５名）
(４)桑名地域産業保健センター運営協議会
　　　　　　　　(令和７(2025)年１月１６日(木) )　渡邉専務理事　出席

(５)労働安全衛生法等の法令、安全衛生活動等に関する相談
　　及び指導援助

(６)安全衛生用品・図書の斡旋
　　(含、全国安全週間、全国労働衛生週間
　　　　　　　　　　及び年末年始無災害運動期間)

(７)安全衛生ビデオ(DVD)等の利用事務　☞ 別紙（DVD_ｐ15-17）参照

(８)騒音計の利用事務

(９)技能講習、安全衛生教育等の開催案内、連絡、資料配布

(10)協会ホームページによる各種広報、案内

(１)三重県産業安全衛生大会への参加　津市(１０月４日(水)開催）

(２)全国産業安全衛生大会への参加、及び 会員への勧奨
　　　　　(名古屋大会　９月２７日 ～ ２８日（２９日は参加せず））

(３)安全祈願祭への参加　　於、伊勢神宮
　　　　　令和６(2024)年　1月10日(水)　　12:30～
　　　　　コロナ対策のため、連合会役員、災防団体、来賓、地区協会会長、
　　　　　及び、各協会人数制限を設けて実施（桑名協会参加者：30名）

(４)桑名地域産業保健センター運営協議会(令和６(2024)年１月２５日(木) )
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　渡邉専務理事　出席

(５)労働安全衛生法等の法令、安全衛生活動等に関する相談
　　及び指導援助

(６)安全衛生用品・図書の斡旋
　　(含、全国安全週間、全国労働衛生週間及び年末年始無災害運動期間)

(７)安全衛生ビデオ(DVD)等の利用事務　☞ 別紙参照

(８)騒音計の利用事務

(９)技能講習、安全衛生教育等の開催案内、連絡、資料配布

(10)協会ホームページによる各種広報、案内

- 6 -

No． 利用回数

Ａ-1 2

Ａ-2

Ａ-3 1

Ａ-4 1

Ａ-5 2

Ｂ-3

Ｂ-4

Ｃ-7 2

Ｄ-1 3

Ｄ-2 3

Ｄ-3

Ｄ-4

Ｄ-5

Ｄ-6

Ｄ-7 2

〈Ｃ．安全衛生教育一般〉

会員共有ＤＶＤ リスト

題　　　　　　　名

〈Ａ．新入社員安全衛生教育〉

新入社員の安全と健康

ゼロから学ぶ安全健康　～初めて職場に入る人たちへ～

安全衛生基礎シリーズ　１巻
コミュニケーションから始めよう！ ～挨拶　そして報告、連絡、相談～

安全衛生基礎シリーズ　２巻
かっこいい職場にしよう！～４Ｓ－整理・整頓・清掃・清潔～

安全衛生基礎シリーズ　３巻
ルールを守ろう！あなたのために　～職場のルール、マナー～

〈Ｂ．職長等教育〉

職長教育シリーズ第5巻
作業環境の安全化に向けて  ～安全で快適な環境をつくろう～

職長・作業リーダーのための
改訂　作業手順書作成マニュアル（リスクアセスメント対応版）

〈改訂版〉不安全行動と災害～労働災害はなぜ起きた？～

〈Ｄ．主要災害対策〉

「はさまれ・巻き込まれ」災害はなくせる ～みんなで摘みとろう危険の芽～

転倒災害はこうして防ぐ　～転ばぬ先の安全の知恵～

切り粉は刃物　（ＤＶＤ）

働く高齢者のための安全確保と健康管理
　エイジフレンドリーな職場を目指す！

高年齢労働者の安全対策

高年齢労働者の典型的な労働災害を学ぼう
　-エイジフレンドリーな安全対策-

ストップ！ はさまれ・巻き込まれ災害
　　～こんな不安全行動をなくせ～

- 5 -

No． 利用回数題　　　　　　　名

Ｅ-2 1

Ｅ-3 1

Ｅ-4 3

Ｇ-1 1

Ｇ-2

Ｇ-5 1

Ｇ-6

Ｇ-7

Ｇ-8

Ｈ-1

Ｉ-1 1

Ｊ-1 1

Ｌ-3

見おとしていませんか 危険を　～「巡思」で安全パトロールを見直そう～

〈Ｅ．安全管理〉

知っていますか 安全配慮義務

誰もが危険　熱中症の新常識

日々の作業行動災害を防ぐ　～点検・確認・確認！～

〈Ｇ．作業安全〉

これからの化学物質管理　～自律的な管理を目指して～

電気取扱い作業の安全　～低圧電気の基礎知識～

〈改訂版〉自由研削用グラインダの安全　～といしの破壊災害を防ぐには～

フォークリフト作業の安全　～点検・走行・操作～

事故事例から学ぶ　フォークリフト作業の安全

新・フォークリフト作業と安全

〈Ｈ．健康管理（中毒・障害）〉

有機溶剤中毒を防ぐ！

〈Ｉ．健康管理（熱中症）〉

〈Ｊ．健康管理（腰痛）〉

腰痛　その予防と対処法　(「新・腰痛予防対策指針」対応版)

〈Ｌ．健康管理（メンタルヘルス）〉

みんなで取り組むメンタルヘルス

- 6 -

No． 利用回数題　　　　　　　名

Ｎ-1

Ｏ-2 1

Ｏ-6 2

Ｏ-7 1

Ｏ-8

Ｏ-9 3

Ｏ-10

Ｏ-12 3

Ｏ-13 2

Ｑ-2 1

利用
17事業場

38回 /38本

カテゴリー別利用状況
〈Ａ．新入社員安全衛生教育〉 6回／5本
〈Ｂ．職長等教育〉 0回／2本
〈Ｃ．安全衛生教育一般〉 2回／1本
〈Ｄ．主要災害対策〉 8回／7本
〈Ｅ．安全管理〉 5回／3本
〈Ｇ．作業安全〉 2回／6本
〈Ｈ．健康管理（中毒・障害）〉 0回／1本
〈Ｉ．健康管理（熱中症）〉 1回／1本
〈Ｊ．健康管理（腰痛）〉 1回／1本
〈Ｌ．健康管理（メンタルヘルス）〉 0回／1本
〈Ｎ．労働安全衛生マネジメントシステム〉 0回／1本
〈Ｏ．ゼロ災・ＫＹＴ・リスクアセスメント〉 12回／8本
〈Ｑ．救命・救急〉 1回／1本

みんなでリスクアセスメント　～アセスメント徹底演習～

〈Ｎ．労働安全衛生マネジメントシステム〉

改訂　労働安全衛生マネジメントシステムのあらまし
　～ＰＤＣＡサイクルを回そう～

〈Ｏ．ゼロ災・ＫＹＴ・リスクアセスメント〉

活き生きミーティング　～安全健康職場づくりのキメ手～

危険予知活動のめざすもの～ヒューマンエラー事故をなくそう～

問いかけＫＹの進め方

一人ＫＹ活動の進め方　～ＫＹ活動サイクルの活性化を目指して～

コントロール・バンディングの進め方
　～化学物質の実用的なリスクアセスメント～

やっていますか指差呼称
  第２巻　指差呼称の実践方法　～基本とその応用～

やっていますか指差呼称
  第３巻　指差呼称の推進方法　～恥ずかしさをどう超えるか～

〈Ｑ．救命・救急〉

ガイドラインに基づく職場の救命処置と応急手当

4月, 4,
23%

6月, 2,
12%

7月, 2,
12%

9月, 3,
17%

12月, 1, 6%

14月, 3,
18%

15月,
1,

6%

利用月

- 7 -

技 能 講 習

区　　　分 実施日 区分 実施場所
令和5年度

受講者数

令和6年度

受講者数

受講者数

R6-R5
令和4年度

受講者数

令和5年度

受講者数

令和6年度

受講者数

2024.5.15 学科 くわなメディアライヴ　多目的ホール

①19．25．26

②21．22．23

③28．29．30

2024.9.17 学科 北部輸送サービスセンター四日市会場

①9/22．28．29

②9/18．19．20

③9/24．25．26

2024.6.3

2024.6.5

2024

．6．6/7/10

のうち１日

2024.7.22

2024.7.24

2024

．7．25/26/29

のうち１日

合　　　　　　　計 354 335 -19

実　務　講　習

区　　分 実施日
令和5年度

受講者数

令和6年度

受講者数

受講者数

R6-R5

Ｋ Ｙ Ｔ 実 践 研 修 2024.7.12 26 23 -3

労 務 管 理 講 習 2025.2.14 28 25 -3

合　　　　　　　計 54 48 -6

ヤマモリ体育館

381 354 335

実施場所

ヤマモリ体育館

104 88 97

実技 クレーン協会　三重支部

94

実技 クレーン協会　三重支部

学科 くわなメディアライヴ　多目的ホール

88 97 9

玉掛け技能講習

学科 くわなメディアライヴ　多目的ホール

98 94 -4 106

フォークリフト運転
技能講習

98

65
実技 北部輸送サービスセンター四日市会場

89 79 -10 90 89 79

79 65 -14 81 79

実技 北部輸送サービスセンター四日市会場

- 8 -

特別教育．能力向上教育

区     分 実施日
令和5年度
受講者数

令和6年度
受講者数

受講者数
R6-R5

新入者安全衛生教育 2024.4.10 23 31 8

2024.4.12

2024/4/13･14

2024.10.25

2024/10/26･27

2024.5.10

2024.5.12

2024.7.19

2024.7.21

2024.10.4

2024.10.6

2025.1.17

2025.1.19

特別教育．能力向上教育
区     分 実施日

令和5年度

受講者数

令和6年度

受講者数

受講者数

R6-R5

2024/4/22･23 29 30 1

2024/6/10･11 30 30 0

2024/8/29･30 28 24 -4

2024/12/9･10 30 17 -13

2024.5.24 54 43 -11

2024.9.20 50 35 -15

特別教育．能力向上教育
区　　　分 実施日

令和5年度

受講者数

令和6年度

受講者数

受講者数

R6-R5

2024.6.29 22 41 19

2024.9.7 36 23 -13

2024.11.30 20 40 20

2024.12.4 - 36 ＋36

2024.8.2 23 27 4

2025.2.7 7 23 16

2024.11.8

2024.11.9

フォークリフト運転業務従事者
安全衛生教育

2024.5.28 14 11 -3

足場の組立て等作業従事者特別教育 14 - -14

2024.6.25 24 28 4

2024.9.10 - 21 ＋21

化学物質管理者（取扱）講習 2024.5.14 39 37 -2

保護具着用管理責任者教育 2024.6.14 29 30 1

マスクフィットテスト実施者
　　　　　　　　　　　　　　養成研修

7 - -7

合　　　　　　計 707 714 7

ヤマモリ体育館

ヤマモリ体育館

令和6年度から不開催

17 -18
㈱デンソー　大安製作所

ヤマモリ体育館

令和6年度から不開催

フルハーネス型墜落制止用器具
使用業務特別教育

ヤマモリ体育館

ヤマモリ体育館

特定粉じん作業従事者
特別教育

柿安シティホール　大３・４会議室

ヤマモリ体育館

産業用ロボット教示等業務
特別教育

ヤマモリ体育館
35

実施場所

㈱プロテリアルファインテック

ヤマモリ体育館
32 33 1

桑名金属ファインテック㈱

実施場所

自由研削用といしの取替え等業
務特別教育

扶桑工機㈱　本社工場

扶桑工機㈱　本社工場

扶桑工機㈱　本社工場

NTN三重

職　 長 　等 　教 　育

ヤマモリ体育館

ヤマモリ体育館

柿安シティホール　大会議室

柿安シティホール／ヤマモリ体育館

低圧電気取扱業務
特別教育

柿安シティホール　大会議室

ヤマモリ体育館

クレーン運転業務
特別教育

ヤマモリ体育館
30 30 0

㈱プロテリアルファインテック

ヤマモリ体育館
30 32 2

ヤマモリ体育館
29 26 -3

桑名金属ファインテック㈱

実施場所

くわなメディアライヴ　多目的ホール

アーク溶接等業務特別教育

ヤマモリ体育館
34 29 -5

㈱プロテリアル　桑名工場

柿安シティホール　大会議室
38 20 -18

桑名金属工業㈱

連合会主催
マスクフィットテスト実施者 は令和６(2024)年度から
化学物質管理者
保護具着用管理責任者 は令和７(2025)年度から 廃止

足場組立作業従事者の受講者が少なくなったため、
令和6(2024)年度から廃止し、代わりに
「フルハーネス使用業務」を2回実施することとした

・・・事業場からの依頼による臨時開催

受講者が複数年伸び悩んだため、令和７(2025)年度から年1回の開催
としたが、
令和６(2024)年度の2回目が予想外に多かったため、令和７(2025)年度
の1回目の状況を見て2回目の実施を判断することとしたい

- 9 -